Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Scienze e Tecnologie Alimentari
Citta BARI

Codicione 0720106202600002

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-26

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si Si Si S Si
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 12 12 12 1 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 31 32 32 31 29

Area

Geografica ]

Indicatore CdS | Ateneo 9 NON
non ..
. . | Telematici

telematici
2014 | 121 - 105,5 104,7
2015 | 106 - 120,1 109,1
. Awvii di carrieraa primo

iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2016 | 133 - 99,8 98,4

2017 | 119 - 89,2 95,3

2018 | 111 - 94,7 94,5

Pag. 1



2014 97 = 86,9 89,2

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2005 || 89 . 1013 92,1
LMCU) 2016 114 - 84,2 82,0
2017 99 - 745 798
2018 9% = - 767 784
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 665 - 370,1 3208
2015 634 - 376,8 335,9
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 568 - 3088 3157
2017 509 - 3038 3107
2018 473 - 2045 3034
2014 438 - 255,8 246,1
N o 2015 | 347 - 2548 250,5
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fm?e' 2016 281 - 1995 26,2
2017 | 277 - 1973 2225
2018 269 - 1843 2153
2014 34 - 2146 209,8
Iscritti Regolar ai fini del 2015 303 - 216,5 2135
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl’gbt* d o016 | 250 | - 170,7 1925
LM) 2017 246 - 170,2 1893
2018 237 - 158,1 1821
2014 19 - 11,4 147
| 2015 8 - 95 159
oo GO e
2017 36 - 151 251
2018 44 | - 20,2 27,7
2014 52 - 29 318
2015 || 52 || - 3338 379
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 8 @ - 427 485
2017 9 - 491 545
2018 116 - 55,5 58,4
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmmm

2014 98 438 22,4% - 62,8 2558 | 24,6% 91,4 246,1 | 37,1%

. Percentuale di studenti iscritti entro |a durata 2015 120 347  346% @ - - - 813 2548 31,9% 1050 2505 @ 41,9%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno

40 CEU ndllas. 2016 103 281  367% @ - - - 651 1995 326% 979 @ 2262 433%

2017 126 277  455% @ - - - 622 | 1973  315% 945 @ 2225 @ 425%

2014 19 52 365% @ - - - 114 39  345% 147 318  463%

2015 8 52 154% @ - -l - 95 338 282% 159 @ 379  418%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

i 0, - - - 0, 0,
iC02 T e P 2016 33 89 37,1% 14,7 42,7 34,5% 23,1 48,5 47,5%
2017 36 929 36,4% - - - 15,1 49,1 30,7% 25,1 545 46,1%
2018 44 116 37,9% - - - 20,2 55,5 36,3% 27,7 58,4 47,5%
2014 11 121 9,1% - - - 12,1 105,5 11,5% 21,2 104,7  20,3%
2015 11 106 10,4% - - - 14,9 120,1 12,4% 22,5 109,1  20,7%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) o ) ) ) o o
1C03 provenienti da altre Regioni* 2016 5 133 3,8% 10,4 99,8 10,4% 21,8 98,4 22,2%
2017 10 119 8,4% - - - 13,7 89,2 15,3% 25,1 95,3 26,4%
2018 6 111 5,4% - - - 17,6 94,7 18,6% 26,5 94,5 28,1%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati . -
iC04 in altro Ateneo* Non disponibile
2014 438 25 17,5 - - - 2111 20,1 10,5 243,2 219 111
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2015 347 25 13,9 - - - 231,8 19,7 11,8 260,5 22,8 114
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2016 281 23 12,2 - - - 226,5 19,5 11,6 253,5 22,9 111
Indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b* 2017 277 26 | 107 | - | - - 201 209 105 2533 237 107
2018 269 24 11,2 - - - 203,7 20,8 9,8 245,3 235 10,4
Percentuae di Laureati Occupati aun anno dal 2015 10 48 20,8% - - - 6,7 28,9 23,3% 10,8 28,0 38,6%
_ Titolo (L) - Lauredti chedichiarano di svolgere 2016 6 42  143% - - - 59 291 203% 114 330  346%
iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specidizzazionein 2017 13 73 17,8% - - - 71 34,8 20,4% 15,0 38,8 38,7%
medicina, ecc.) 2018 15 83 18,1% - - - 9,6 395 | 244% @ 157 429 | 36,6%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 9 48 18,8% - - - 53 28,9 18,2% 10,0 29,6 33,8%
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere o ) : ; 0
unattivita lavorativa e regolamentata da un 2016 4 a2 9,5% 47 291 16.3% 108 35,0 30,9%
2017 9 73 12,3% - - - 47 34,8 13,6% 13,8 41,2 33,5%
iC06BIS
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contratto, o di svolgere attivitadi formazione 2018 14 83 16,9% - - - 8,5 39,5 21,7% 14,8 45,3 32,7%
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati Occupati aun anno dal 2015 9 47 19, 1% - - - 5,3 27,6 19,1% 10,0 28,4 35,2%
. Titolo (L) Laureati nonimpegnati informazione 2016 4 12 33,3% - - - 47 101  468% @ 108 169  637%
iCOBTER ' non retribuita che dichiarano di svolgere

unattivita lavorativa e regolamentata da un 2017 9 24 37,5% - . . 4,7 118 40,0% 138 211 655%

contratto 2018 14 26 53,8% - - - 85 145  591% @ 148 21,3  69,5%

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC07 svolgere unattivita lavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iCO7BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iCO7TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

2014 14 14 100,0% - - - 11,0 11,3 96,8% 10,9 11,2 96,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2015 17 17 100,0% - - - 11,6 12,3 94,8% 12,8 13,3 96,5%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio = 2016 16 16 100,0% - - - 12,2 12,9 94,8% 12,9 13,5 96,0%
Ehaﬁm;% Ly, e e oo Gieent O 2017 12 12 1000% - - - 112 | 118  92% 119 124  92%
2018 12 12 100,0% - - - 10,9 115 95,1% 11,8 12,2 97,3%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014 | Non Disponibile
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) ) .
(valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo < oy
Indicatore ANno non telematici Telematici
-mmmmmm

2014 65 10961  5,9%0 s = 293 64276  4,6% 29,8 | 75462 3,9%0
Percentuale di CFU conmguiti all'estero dag“ 2015 72 10.689 6,7%o0 - - - 335 7.297,2 4,6%o 52,1 8.271,3  6,3%o
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2016 0 8.652  0,0%0 - - - 66,0 56601 11,7%0 482 74871 6,4%0
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2017 96 9461 101% - - - 527 54021 98% 747 72765 10,3%
2014 0 19  00% - - - o1 125  80% @ 04 157 | 24,0%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola 202> O 8 00% || - JL - |l - Il 02 95 | 190% | 03 163 | 20,4%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 1 33 30,3%o - - - 0,5 14,7 37,0%o0 1,2 23,8 49,7%o0
dmeno 12 CRU dllestero* 2017 1 3% | 278% - | - - 15 151  1024% 15 259  561%

2018 0 4 00% - - - 11 202 | 537% = 15 27,7 | 52,6%

2014 0 21 00% - - - 05 @ 1055 5% 14 | 1047  137%

Percent_uale di studenti iscritti aI_ primo anno del 2015 0 106 0,0%0 - - - 0,5 120,1 4,2%0 1,7 109,1  15,2%0

ic12 E‘,’\;IS(‘:’S; Li“g?;hgigﬁ‘gﬁgﬂ' S‘p;g"c‘;égfe; itolo | 2016 1 133 75% @ - - - 04 998 3% 15 984  150%
di studio allestero* 2017 0O 119 00% - - - 05 892  52% @ 18 953  18,7%

2018 0 111 00% - - - 05 947 4% 15 945  154%

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2014 243 600 @ 405% 232 | 602 @ 386% 269 @ 601 @ 44,7%

c13 Percentuale di CFU conseguiti a | amosuCFU | 2015 272 600 | 453% - - - 263 602 437% 293 = 594  493%

da conseguire** 2016 248 600 @ 414% @ - - - 242 | 602 @ 403% 281 @ 595  47,3%

2017 269 600 @ 448% - - - 236 602 @ 393% 27,7 595  465%

2014 75 97  T13% - - - 599 89 689% 652 892 731%

c14 Percentuale di studenti che proseguono nel I 2015 65 89  730% - - - 704 10,3 695% 681 = 921  74,0%

anno nello stesso corso di studio** 2016 83 114 72,8% : - - 585 842  695% 610 820  743%

2017 67 9  67,7% - - - 492 745 659% 571 @ 798  715%

2014 55 97  567% @ - - - 472 869 543% 525 = 892  589%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il ano 2015 53 89 | 596% @ - - - 579 | 101,3 572% 564 @ 921  61,2%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito

ameno 20 CFU &l | anno** 2016 = 65 114  57,0% @ - - - 452 842  537% @ 491 = 820  59,9%

2017 = 56 99  566% @ - - - 394 745 @ 528% 463 = 798  580%

2014 55 97  567% - - - 470 89 541% 526 = 892  59,0%

Percentuale di studenti che proseguonol 1l anno | 2015 53 89  596% @ - - - 578 1013 571% 568 @ 921  61,7%

iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito 2016 65 114 57,0% - - - 45,2 84,2 53,7% 49,3 82,0 60,1%

ameno 1/3 dei CFU previsti a | anno **
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iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

ic21

Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al | anno**

Percentuale di studenti che proseguono &l | anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 2/3 dei CFU previsti a | anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che s iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti atempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

Indicatore

Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario a Il anno**

2017
2014
2015
2016
2017
2014
2015
2016
2017
2014
2015
2016
2017
2015
2016
2017
2018
2014
2015
2016
2017
2018

Anno

2014
2015
2016
2017
2014

56
20
25
33
28
20
25
33
28
38
39
69

38
63
60
76
1.362
1.362
1.245
1.386
1.329

73
93
78
10

99

97

89

114
99

97

89

114
99
333
316
324
97

49

95
109
1.452
1.452
1.425
1.446
1.449

89
114
99
316

56,6%
20,6%
28,1%
28,9%
28,3%
20,6%
28,1%
28,9%
28,3%
11,4%
12,3%
21,3%
46,4%
77,6%
75,0%
63,2%
69,7%
93,8%
93,8%
87,4%
95,9%
91,7%

82,5%
82,0%
81,6%
78,8%

3,2%
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39,5
17,6
274
19,5
16,8
17,5
27,2
19,7
16,5
19,9
22,3
28,6
27,3
22,5
29,4
32,3
37,6
1.182,5
1.091,4
11101
1.182,2
11534

68,5
80,9
67,5
58,6
10,4

74,5
86,9
101,3
84,2
74,5
86,9
101,3
84,2
74,5
119,6
1131
1231
86,9
31,1
40,1
45,5
51,5
1.403,0
1.326,3
1.377,3
1.489,6
1.468,2

86,9
101,3
84,2
74,5
1131

53,0%
20,3%
27,1%
23,2%
22,6%
20,2%
26,8%
23,4%
22,1%
16,6%
19,7%
23,3%
31,4%
72,2%
73,2%
71,0%
73,0%
84,3%
82,3%
80,6%
79,4%
78,6%

78,9%
79,9%
80,2%
78,6%

9,2%

46,6
26,7
32,7
274
25,2
26,7
33,3
28,2
25,8
24,8
27,7
34,7
35,9
26,2
35,9
39,4
40,5
1.2554
1.229,5
1.261,0
1.259,5
1.222,8

73,0
76,3
68,4
65,3
16,7

79,8
89,2
92,1
82,0
79,8
89,2
92,1
82,0
79,8
92,4
93,5
103,5
89,2
34,7
47,3
54,1
55,4
15154
1.500,5
15731
1.661,5
1.605,2

89,2
92,1
82,0
79,8
93,5

58,4%
29,9%
35,5%
33,5%
31,6%
29,9%
36,1%
34,4%
32,4%
26,9%
29,7%
33,6%
40,3%
75,6%
76,0%
72,7%
73,1%
82,8%
81,9%
80,2%
75,8%
76,2%

cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
non telematici Telematici

-mmmmm

81,9%
82,8%
83,3%
81,8%
17,8%



) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 46 324 14,2% - - - 15,0 123,1 12,2% 22,0 1035  21,2%
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del

coragt* 2016 = 33 97  34,0% - - - 14,9 869  17,2% @ 233 892  261%
2017 = 31 89 | 34,8% - - - 199 1013  197% @ 264 21  286%
2018 13 114 11,4% - - - 22 84,2 2,6% 33 820  41%
2014 3 97 31% - - | - 32 86,9 3,7% 41 892  4,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2915 4 89 4,5% - - - 438 101,3  4,8% 43 21  47%
iC23 proseguono la carriera a secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 8 14 7,0% - - | - 46 84,2 5,5% 4,0 820  48%
2017 8 99 8,1% - - | - 54 74,5 7,2% 44 798  56%
2014 210 333  631% - - - 719 1196 60,1% @ 46,2 924  50,0%
_ _ 2015 190 316 = 60,1% - - - 605 1131 535% @ 428 935  457%
ic24 Peroentuale di abbandoni def CdS dopo N+1 2016 198 324 | 611% - | - | - 632 1231  513% 438 1035  423%
2017 = 32 97 | 3B30% - - - 349 869  402% @ 32,6 892  36,6%
2018 28 89  315% - - - 383 1013 379% 325 21  352%

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 49  87,8% - 275 311 83% 316 347 912%

o5 Percentuale di laureandi complessivamente 2016 81 84  9%64% - - - 382 401 @ 952% 448 = 473  94,%
soddisfatti del CdS 2017 89 95  937% § - |l - || a7 455  918% = 497 541  91,8%

2018 104 109  954% - - - 4716 515 @ 94% 507 554  915%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in

. formazione non retribuita che dichiarano di ) L
iC26TER Non disponibile

iC26BIS Non disponibile
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svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2014 665 12,1 55,0 2714 11,7 23,2 303,3 12,6 24,0
2015 634 12,1 52,4 - - - 301,5 111 27,3 330,0 12,5 26,4
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) )
iC27 ( o per le ore di docenza) 2016 = 568 11,9 47,8 308,8 11,5 26,9 334,9 13,1 25,6
2017 = 509 12,1 422 - - - 303,8 12,4 24,5 337,9 13,8 24,4
2018 473 12,1 39,2 - - - 294,5 12,2 24,1 331,4 134 24,8
2014 121 3,7 325 - - - 84,7 3,6 23,3 98,3 3,8 26,2
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2015 || 110 3.7 295 . . . 103,5 35 29,2 108,7 38 286
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2016 = 131 3,7 35,2 - - - 94,2 3,7 25,2 99,3 41 24,5
ore di docenzz) 2017 118 37 | 317 - - | - 795 37 | 217 @ 982 40 | 248
2018 111 38 29,6 - - - 81,2 37 22,1 97,3 39 24,8
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
. Ricerca/ Iscritti (per i corsi di studio . _
IE22 prevalentemente o integralmente a distanza, dato Heralsgeniele
disponibile dal 2016/2017)
Breve commento

Dall'analisi degli indicatori, aggiornati al 28 settembre 2019, riportati nella Scheda del corso di Studio, emerge un generale allineamento dei dati del CdS, per I'ultimo anno di
rilevazione, con quelli medi sia dell'area geografica che degli Atenel non telematici ed una positiva performance dell'indicatore iC22 che si riferisce agli studenti immatricolati che si
laureano in corso.

Per avvii di carriera (iC00a) e immatricolati puri (iC00b), con I'introduzione del numero programmato (2014), il numero di studenti appare leggermente superiore al corrispondente
dato dell'area geografica e nazionale, soprattutto nell'ultimo anno di rilevazione (2018), cosi come il numero complessivo degli iscritti (iC00d, iC00e, iCOOf).

Da un esame piu approfondito, relativamente agli indicatori della didattica, emerge un costante incremento negli anni di rilevazione della percentuale degli studenti iscritti (che
provengono prevalentemente dalla Regione, iC03) che entro la durata normale del corso abbiano acquisito ameno 40 CFU nell'anno solare (iCO1). La percentuale di immatricolati che
proseguono a 11 anno nello stesso CdS avendo acquisito ameno 20 CFU (iC15) e 40 CFU (iC16) a | anno o 1/3 (iC15BIS) e 2/3 (iC16BIS) dei CFU previsti a | anno appare
leggermente inferiore rispetto ad dato nazional e ma superiore rispetto a quello dell'area geografica. Tali dati sembrano essersi stabilizzati negli ultimi tre anni di rilevazione. Anchela
percentuale di CFU conseguiti al | anno sul totale previsto (iC13) si e stabilizzata su percentuali superiori a 45% circadal 2014 al 2017, che risultano piu elevate del corrispondente
dato dell'area geografica anche se ancora leggermente inferiori allamedia nazionale. Tale risultato positivo appare coerente con le aspettative indotte da: 1) I'introduzione del numero
programmato che ha determinato sia un sostanziale allineamento al dato nazionale della percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno dello stesso CdS (iC14), anche se
nell'ultimo anno di rilevazione (2017) si € registrata una leggera flessione, sia un generale miglioramento del rapporto studenti/docenti (iC05, iC27, iC28) nonché con 2) le azioni di
miglioramento continuo proposte e realizzate dal Consiglio di Interclasse (assemblee per ogni anno di corso per rilevare I'opinione degli studenti e far emergere eventudi criticita;
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suddivisione degli immatricolati in piccoli gruppi assegnando loro un tutor; adozione di test di valutazione della didatticainterni al Cds; esecuzione delle prove di esonero per ogni
disciplina). Migliori, rispetto ai dati dell'area geografica, appaiono i dati dell'ultimo anno di rilevazione degli indicatori relativi alla percentuale siadi studenti che completano il loro
percorso entro ladurata normale del CdS (iC02) che di immatricolati che si laureano in corso (iC22) o entro un anno oltre ladurata normale del CdS (iC17). In particolare, rispetto al
dato nazionale I'indicatore iCO2 € ancorainferiore mentre gli indicatori iC22 eiC17 sono migliori. Relativamente alla percentuale di abbandoni dopo N+1 anni (iC24), il dato si
quasi dimezzato nell'ultimo anno di rilevazione attestandosi su valori inferiori anche rispetto alla media nazionale e dell'area geografica.

Punti di forza del CdS sembrano esserei dati degli indicatori iC08 eiC19, relativi rispettivamente ai docenti di riferimento ed alle ore di didattica erogata da docenti atempo
indeterminato rispetto al totale delle ore erogate.

Gli indicatori relativi allainternazionalizzazione evidenziano una bassa percentuale di CFU conseguiti all'estero (iC10), dato comunquein lineacon i dati nazionali e dell'area
geografica; solo nell'ultimo anno di rilevazione non vi & stato nessuno studente che si € laureato entro la durata normale del CdS avendo acquisito all'estero admeno 12 CFU (iC11). A
tal riguardo, tuttavia, ci si aspettadi verificarei risultati delle azioni messe in atto dal CdS negli anni successivi aquelli di rilevazione in termini di internazionalizzazione. Nel 2017
nessun immatricolato proveniva dall'estero (iC12).

In termini di attrattivitadel CdS, si evince che con l'introduzione del numero programmato (2014), la percentuale di immatricolati che non prosegue gli studi nel |1 anno nello stesso
CdS resta piuttosto limitata (iC14, iC21), stabili ed in lineacon i dati nazionali e dell'area geografica, e nel 2017 la percentuale di immatricolati che proseguono lacarrieraal 11 anno in
un differente CdS dell'Ateneo € leggermente incrementata (iC23), in linea con la tendenza nazionale.

Infine, la soddisfazione dei laureandi del CdS negli anni di rilevazione é costantemente in crescita e leggermente maggiore rispetto a dato dell'area geografica e nazionale (iC25).
Relativamente alla occupabilita (iC06, iCO6BIS, iCO6TER), i dati del CdS sono piu bassi rispetto aquelli dell'area geografica e nazional e seppur mostrano un lieve miglioramento.
L'indicatore iC18, che nel 2017 aveva evidenziato una flessione della percentuale di studenti che si iscriverebbero di nuovo allo stesso CdS, tende a migliorare alineandosi al dato
nazionale.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 28/09/2019
Elenco file con dati ANS visudizza
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